- 1 -

中 国 图 书 馆 学 会

中国图书馆学会学术研究工作委员会关于
举办“翰墨匠‘芯’，潮流永‘筑’——
可持续发展的图书馆”学术会议的通知

各图书馆、相关机构：

为推动图书馆可持续的高质量发展，探索图书馆的未来服务

场景与空间再造，提升图书馆多元融合、知识服务和区域合作等

能力，中国图书馆学会学术研究工作委员会、首都图书馆拟定于

2025 年 4 月 13-16 日在北京城市图书馆联合举办“翰墨匠‘芯’，

潮流永‘筑’——可持续发展的图书馆”学术会议，旨在从分享

北京城市图书馆建设与运营的实践出发，与业内同仁共同交流公

共图书馆推动可持续发展的经验，探索公共图书馆的未来服务场

景。届时将邀请国内外图书馆行业领导及专家学者参加。此外，

会议特别邀请了国际图联图书馆建筑与设备专业委员会（IFLA

LBES）提供支持。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会学术研究工作委员会、首都图书

馆

协办单位：上海图书馆、香港中文大学图书馆、香港科技大

学（广州）图书馆

- 2 -

二、会议主题

翰墨匠“芯”，潮流永“筑”——可持续发展的图书馆

三、会议时间地点

时间：2025 年 4 月 13 日至 4 月 16 日

地点：北京城市图书馆

四、会议日程安排

4 月 13 日（星期日）下午：参会代表报到

4 月 14 日（星期一）全天：开幕式、特邀致辞、主旨报告、

主题演讲

4 月 15 日（星期二）全天：主旨报告、主题演讲、文化交

流

4 月 16 日（星期三）上午：离会

五、参会人员

中国图书馆学会学术研究工作委员会委员，国际图联图书馆

建筑与设备专业委员会委员，中国图书馆相关研究领域专家学

者、各类型图书馆、文献情报机构工作者等。会议规模约 500 人。

六、会议费用

会议免收会议费，参会人员食宿统一安排，往返交通费、住

宿费自理。

七、报到时间及地点

（一）京外人员

报到时间：2025 年 4 月 13 日（星期日）14:00-20:00

报到地点：北京通州北投希尔顿酒店（北京市通州区新华东

街 289 号 2 号楼）

- 4 -

附件

交通路线

一、到达北京城市图书馆交通方式

1.地铁 1 号线通州北苑站 A 口（东北口）出，通州北苑路口

南公交站换乘 317 路到上码头路北站。

2.地铁 6 号线北运河西站 B 口（东北口）出，地铁北运河西

站南公交站换乘 317 路到上码头路北站。

3.市郊铁路 S1 线（市郊铁路城市副中心线）乔庄东站出，

京东运乔建材城公交站换乘 317 路到上码头路北站。

二、到达北京通州北投希尔顿酒店交通方式

1.地铁 1 号线通州北苑地铁站 A 口（东北口）出，步行约

20 分钟。

- 5 -

2.地铁 6 号线通州北关地铁站 C 口（东南口）出，步行约

10 分钟。